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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Полный профиль низкомолекулярных органических

веществ (молекулярная масса <1500 г/моль), присутствующих в организме,

называется метаболом. Определение метаболомного профиля или отдельных

маркёров в различных физиологических жидкостях, включающих кровь, мочу,

лимфу, слюну и др., является актуальной проблемой в биологии, спорте,

криминалистике и особенно в медицине. Однако на данный момент нет

универсального метода анализа метаболомного профиля. Для решения этой

проблемы необходима пробоподготовка, устраняющая мешающее влияние

компонентов пробы, главным образом белков и других макромолекул, и

повышающая концентрацию необходимых аналитов.

Универсальным и перспективным методом пробоподготовки является

твёрдофазная экстракция (ТФЭ), с использованием специального сорбента,

способного обратимо сорбировать вещества метаболома, но не удерживающего

высокомолекулярные матричные компоненты биологической жидкости. Такие

сорбенты называют материалами ограниченного доступа (Restricted access

materials, RAM) и их обычно получают с помощью сложной многостадийной

модификации поверхности силикагелей или молекулярно отпечатанных

полимеров. Воспроизводимый синтез таких материалов очень сложен, а сами

сорбенты не обладают универсальной сорбционной способностью по отношению

к разнообразным метаболитам, поэтому не подходят для анализа метаболомного

профиля.

Наиболее универсальным сорбентом для ТФЭ является сверхсшитый

полистирол (ССП), который широко используется в анализе загрязнений объектов

окружающей среды, качества пищевых продуктов, а также для определения

фармпрепаратов в биологических жидкостях [1]. Сверхсшитый полистирол

гемосовместим, т.е не сорбирует форменные элементы крови и обладает

тромборезистентностью. Однако на сегодняшний день не были проведены

систематические исследования, направленные на оптимизацию условий синтеза
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сверхсшитого полистирола для получения полимера с необходимой пористой

структурой, которая эффективно сорбирует различные аналиты из сложных

биологических матриц и вместе с тем не доступна для основных белков пробы.

Кроме того, для использования в сорбционных патронах необходимо чтобы

частицы сверхсшитого полистирола обеспечивали хорошую кинетику процесса, но

не создавали значительного противодавления. Такому требованию соответствуют

узкодисперстные сферические гранулы со средним диаметром от 30 до 80 мкм.

Убедительным подтверждением состоятельности нового подхода к синтезу

RAM было бы решение прикладной задачи анализа биологических жидкостей с

помощью экстракции аналита нанопористым сверхсшитым полистиролом.

Подходящей актуальной проблемой является определение в крови пациентов

фенилкарбоновых кислот (ФКК) – биомаркеров сепсиса [2]. Сепсис является

ведущей причиной летальности в отделениях интенсивной терапии [3], при этом

смертность в случае скрытого сепсиса оказывается выше, чем при выраженном

заболевании. Содержание ФКК в сыворотке крови здорового человека порядка 10-

4-10-5 г/л [4] и начинает меняется на ранних стадиях развития воспалительного

процесса. Определяя уровень этих маркёров, можно своевременно

диагностировать бессимптомный сепсис и назначить раннее лечение, предотвратив

развитие тяжёлой стадии болезни.

Актуальность работы определяется необходимостью разработки

универсальных и дешёвых сорбентов для селективной экстракции широкого круга

метаболитов из сложных биологических матриц. Важными метаболитами являются

сепсис-ассоциированные фенилкарбоновые кислоты, эффективная экстракция

которых из биологических матриц является не решённой задачей.

Цель работы заключается в разработке новых сверхсшитых полистирольных

RAM для эффективной экстракции фенилкарбоновых кислот различной

гидрофобности из сыворотки крови.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

 Адаптирован метод суспензионной полимеризации стирола с дивинилбензолом

(ДВБ) для получения исходного гелевого сополимера с диаметром частиц 60-80
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мкм и пригодного для получения сверхсшитого RAM. Содержание ДВБ в

полимере принята за степень первичной сшивки.

 Оптимизированы условия дополнительной (вторичной) сшивки полученных

сополимеров для получения высокопористого сорбента с удельной

поверхностью около 1000м2/г.

 Изучена зависимость физико-химических и сорбционных свойств сверхсшитого

полистирола от соотношения первичной (содержание дивинилбензола) и

вторичной (дополнительной) сшивки.

 Определены оптимальные параметры синтеза сверхсшитого полистирола как

сорбента для твёрдофазной экстракции фенилкарбоновых кислот из сыворотки

крови.

 Разработан новый метод определения ФКК в сыворотке крови.

Научная новизна работы. Впервые изучена зависимость сорбционной

способности по отношению к белкам и различным низкомолекулярным

соединениям от степени первичной и вторичной сшивки полимерного сорбента –

сверхсшитого полистирола. Полученные закономерности позволили установить

оптимальные условия синтеза, и впервые получить нанопористый гидрофобный

свершитый полистирольный материал ограниченного доступа, и изучить его

сорбционные и физико-химические свойства.

Теоретическая значимость работы заключается в определении роли

вторичной и первичной сшивки в селективности сорбции ароматических кислот на

сверхсшитом полистироле. Анализ изотерм адсорбции азота с помощью модельно

независимого модифицированного αs – метода Синга надёжно показал, что с

уменьшением степени первичной сшивки растёт размер пор сухого полимера, при

этом степень вторичной сшивки оказывает незначительно влияние на размер пор

ненабухшего сверхсшитого полимера.

Практическая значимость работы. Предложен эффективный способ

синтеза специфических сверхсшитых полистирольных сорбентов с различным

размером пор и пригодных для определения фенилкарбоновых кислот в сыворотке

крови человека в клинически важном диапазоне концентраций. Оптимизированы

условия исчерпывающей ТФЭ ФКК из сыворотки крови. Подобраны параметры

высокоэффективной жидкостной хроматографии для анализа экстракта.
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Методология исследования заключалась в синтезе ряда сорбентов,

отличающихся степенью первичной и вторичной сшивки. Последующий анализ

полученных сорбентов методами: низкотемпературной адсорбции азота/аргона,

денситометрии, ИК спектроскопии, весового и объёмного набухания в

растворителях, сорбционных статических и динамических экспериментов

позволил выявить влияние первичной и вторичной сшивки на структуру и свойства

гидрофобного нанопористого сверхсшитого полистирола.

На защиту выносятся:

 Оптимизациия условий синтеза гидрофобных нанопористых ССП для ТФЭ,

являющихся сорбентами ограниченного доступа.

 Совокупность данных о структурных и физико-химических свойствах,

синтезированных нонопористых сверхсшитых полистиролов.

 Определение сорбционных свойств полученных полимеров по отношению к

некоторым витаминам, белкам, лекарственным препаратам и ФКК в статических

условиях.

 Оптимизация процедуры твёрдофазной экстракции фенилкарбоновых кислот с

помощью микропатронов.

 Методика количественного определения ФКК в сыворотке крови человека с

помощью ТФЭ на синтезированных сорбентах.

Достоверность результатов исследования обеспечивалось тщательной

экспериментальной и синтетической работой с контролем условий,

использованием приборов и измерительных средств необходимой точности и

воспроизведением (повторением) всех экспериментов. Высокая степень

достоверности фундаментальных результатов была подтверждена практическим

применением полученного сорбента для ТФЭ и последующего ВЭЖХ определения

фенилкарбоновых кислот в сыворотке крови здорового донора.

Апробация работы. Основные результаты доложены на VII Всероссийской

Каргинсокой конференции “Полимеры-2017” (Москва, 2017), VI Всероссийском

симпозиуме и Школе-конференции молодых учёных “Кинетика и динамика

обменных процессов” (Сочи, 2017), VII Всероссийском симпозиуме и Школе-
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конференции молодых учёных “Кинетика и динамика обменных процессов” (Сочи,

2018).

Публикации. Основное содержание работы изложено в 4 статьях,

включенных в перечень ВАК и в 3 тезисах докладов.

Личный вклад автора заключается в поиске и анализе научной литературы,

постановке задач исследования, планирования и выполнении экспериментов,

обработке, анализе, структурировании и обобщении полученных результатов,

написании статей, подготовки докладов и выступления на конференциях. В основу

диссертации положены результаты научных исследований, выполненных

непосредственно автором в период 2016-2019 гг.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов, заключения и

выводов, списка используемой литературы. Материал изложен на 149 страницах

машинописного текста, содержит 36 Рисунков, 4 схемы и 17 таблиц, список

цитируемой литературы включат 303 наименований.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТРУРЫ

1.1 Проблемы анализа биологических матриц

Профиль присутствующих в организме низкомолекулярных органических


[…]


кислот. С целью создания сорбентов для экстракции ФКК были подобраны

специальные условия суспензионной полимеризации стирола и ДВБ, позволяющие

без специального рассеивания получить достаточно узкую фракцию частиц с d=30-

70 мкм. Были подобраны реагенты и условия реакции получения сверхсшитого

полистирола, приводящие к пористому продукту с низкой степенью разрушения

гранул, большой удельной поверхностью, большим объёмом пор и хорошей

способностью сорбировать разнообразные органические соединения, такие как

некоторые витамины, фармакалогические препараты и конечно, фенилкарбоновые

кислоты.

Наиболее перспективные сорбенты были упакованы в миниатюрные

экстракционные патроны по 30 мг и были протестированы в условиях сорбции и

десорбции ФКК в динамическом режиме. Небольшой патрон, упакованный

оптимальным сорбентом, в сочетании с ВЭЖХ, позволяет определить семь ФКК в

сыворотке крови здорового донора, и их повышенный уровень в клилинически

важном диапазоне концентраций.

Весь комплекс проведённых исследований приводит нас к выводу, что

синтезированные сверхсшитые полистирольные сорбенты могут быть с успехом

использованы для анализа и других физиологически активных веществ в

биологических жидкостях. Дальнейшим развитием этой работы может быть

расширение аналитических применений полученных сорбентов. Кроме того,

сорбенты с малым содержанием ДВБ и сорбирующие малые белки могут найти

применение в протеомике, где концентрирование небольших белков остаётся

трудной задачей.
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Выводы:

 Впервые разработан сверхсшитый гидрофобный полистирольный сорбент

ограниченного доступна (Restricted access material) для твёрдофазной экстракции

из сыворотки крови фенилкарбоновых кислот - маркёров сепсиса. Новый сорбент

получен сшиванием гелевого сополимера, содержащего 2% дивинилбензола,

монохлордиметиловым эфиром на 200%.

 Определены условия суспензионной полимеризация стирола и

дивинилбензола с получением гранул диаметром 70±10 мкм и низкой

полидисперстностью. Подобраны условия последующей сшивки сополимера

монохлордиметиловым эфиром, катализируемой FeCl3, с получением

нанопористого сверхсшитого полистирольного сорбента с высокой осмотической

прочностью и удельной поверхностью >1000 м2/г.

 Показано, что уменьшение доли дивинилбензола в исходном сополимере

приводит к увеличению размера пор и росту сорбции молекул с молекулярной

массой ~1500 г/моль и более. Впервые показано, что при содержании 0.5%

дивинилбензола в исходном сополимере сверхсшитый продукт эффективно

сорбирует Цитохром С (M=13 кДа, d~35 Å), но не сывороточный альбумин (65 кДа,

d~80 Å). При повышении содержания дивинилбензола до 2% сорбент не поглощает

Цитохром С, но сорбирует низкомолекулярные соединения.

 Установлено, что с ростом степени дополнительной сшивки от 50% до 300%

сополимера с 2% дивинилбензола, растут такие параметры сорбента как: удельная

поверхность от 250 до 1020 м2/г, объём пор от 0.15 до 0.53 см3/г, набухание в воде

от 0.18 до 0.73 см3/г. При этом набухание в толуоле меняется незначительно в

интервале 0.93 - 0.91 см3/г.

 Разработан протокол количественного определения маркёров сепсиса в

сыворотке крови в клинически важном диапазоне концентраций 10-7-10-5M.
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5. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ABS – величина оптического поглощения

ACN – ацетонитрил

c-SPE – картриджная твёрдофазная экстракция

d – диаметр

d-SPE – дисперсионная твёрдофазная экстракция

IUPAC – Международный союз теоретической и прикладной химии

LOD – предел детектирования

LOQ – предел количественного определения

MIP – молекулярно-отпечатанные полимеры

MRAM – магнитные материалы ограниченного доступа

MSPE – магнитная твёрдофазная экстракция

NLDFT – теория не-локального функционала плотности (Non-Local Density

Functional Theory)

p/p0 – давление относительно давления насыщенных паров

R – степень извлечения (экстракции) (recovery)

RAM – материалы ограниченного доступа (Restricted access materials)

RAMIP – молекулярно-отпечатанные полимеры ограниченного доступа

SPME – твёрдо-фазная микроэкстракция

V – объём

W – объём пор

X – степень сшивки

БЭТ – метод Brunauer–Emmett–Teller

ВБХ – винилбензилхлорид

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГБК – 4-гидроксибензойная кислота

ГХ – газовая хроматография

ДВБ – дивинилбензол

ДГБК – 3,4-дигидроксибензойная кислота
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ДМД – диодно-матричный детектор

ДММ – диметоксиметан

ДХЭ – дихлорметан

ЖЖЭ – жидкость-жидкостная экстракция

ИК – инфракрасный

МС – масс-спектрометрия

МХДЭ – монохлордиметиловый эфир

НПВО – нарушенное полное отражение

ПС – полистирол

С – концентрация вещества

С-18 – окатдецил силикагель

ССП – сверхсшитый полистирол

Ст – стирол

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТК – 3-гидрокси-2-фенилпропионовая кислота

ТОЗМ – теория объёмного заполнения микропор

тфрис – трис-(гидроксиметил)аминометан

ТФУ – трифторуксусная кислота

ТФЭ – твёрдофазная экстракция

УФ – ультрафиолет

Ф-К – реакция Фриделя-Крафтца

ФКК – фенилкарбоновые кислоты

ФМК – 2-гидрокси-3-фенилпропионовая кислота

ФПК – 3-фенилпропионовая кислота

ФУК – фенилуксусная кислота

ЧСА – человеческий сывороточный альбумин

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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