ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Попова Александра Юриевича

«Синтез и свойства нанопористого сверхсшитого полистирола для твёрдофазной экстракции биомаркеров», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения

Твёрдофазная экстракция с применением высокопористых полимерных материалов является распространенным методом удаления низкомолекулярных примесей из жидких сред. Однако создание полимерных сорбентов с контролируемой пористостью для избирательного удаления метаболома из биологических жидкостей является перспективным и, безусловно, важным направлением развития химии высокомолекулярных соединений. Существующие в настоящее время коммерческие сверхсшитые ароматические полимеры не подходят на роль материалов ограниченного доступа (или RAM, restricted access materials), поскольку не обладают универсальной сорбционной способностью по отношению к разнообразным метаболитам. Таким образом, создание новых эффективных сорбентов, универсальных и простых в приготовлении, является важной задачей. В связи с вышеизложенным диссертационная работа Попова Александра Юриевича, посвящённая разработке новых сверхсшитых полистирольных RAM для эффективной экстракции фенолкарбоновых кислот (биомаркеров сепсиса) различной гидрофобности из сыворотки крови, находится в тренде современных исследований в данной научной области.

В качестве научной новизны проведенных исследований можно выделить разработку и оптимизацию условий синтеза полимерного RAM (сверхсшитого полистирола), в ходе которой с использованием физико-химических методов анализа были получены новые данные о закономерностях синтеза эффективных полистирольных сорбентов. В результате был синтезирован новый сверхсшитый полистирольный RAM, который позволил провести исчерпывающую экстракцию биомаркеров сепсиса из сыворотки крови человека, что свидетельствует о выраженной практической значимости данной работы. Разработанный протокол количественного определения маркёров сепсиса в сыворотке крови позволит использовать сверхсшитые полистирольные RAM в клинической практике.

Достоверность полученных результатов подтверждается результатами всестороннего физико-химического исследования синтезированных полимерных сорбентов, апробацией полученных результатов на значимых научных мероприятиях, а также публикацией полученных результатов в ведущих рецензируемых журналах.

Полученные при подготовке диссертационной работы результаты представлены в 7 научных публикациях, в том числе в 4 статьях в журналах, входящих в перечень ВАК, 3 тезисах всероссийских конференций.

К данным, представленным в автореферате, имеются некоторые вопросы и замечания:

- 1) Из результатов, представленных в таблице 1 и на рис. 2 следует, что применение хлорида алюминия в качестве катализатора приводит к сильному разрушению гранул сорбента. Почему именно $AlCl_3$ использовался в смеси с хлоридом железа?
- 2) На рис. 4 приведены изотермы адсорбции, но в некоторых случаях показаны и десорбционные ветви. Форма петли гистерезиса может дать дополнительную информацию о характере пористости, поэтому следовало бы представить десорбционные ветви для всех изотерм.

Представленные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не снижают научную ценность проведенного исследования. Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О порядке присуждения ученых степеней» с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Попов Александр Юриевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Контактные данные:

Ученая степень, ученое звание – к.х.н. (02.00.15 – Катализ), доцент

Должность – доцент кафедры биотехнологии, химии и стандартизации
ФГБОУ ВО «Тверской государственный технический университет»

ФИО – Никошвили Линда Жановна

Место работы – ФГБОУ ВО «Тверской государственный технический университет»,
кафедра биотехнологии, химии и стандартизации

Почтовый адрес – 170026, г. Тверь, наб. А. Никитина, д. 22

E-mail: nlinda@science.tver.ru

Тел./Факс: +7(4822)789317

Доцент кафедры биотехнологии, химии и стандартизации

Тверского государственного технического университета,

кандидат химических наук, доцент

/Л.Ж. Никошвили/

«28» октября 2021 г.

Подпись к.х.н., доцента Л.Ж. Никошвили заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета ТвГТУ,

доктор технических наук, профессор

/А.Н. Болотов/